[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.06.2012 г. № 156/8
(с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями № 178/9 от 23.07.2012 г.  и № 230/11 от 25.09.2012 г. Совета депутатов)

О новой редакции решения № 19/345 от 22.11.2005 г
«Об установлении земельного налога на территории
города Лобня» (с учетом изменений и дополнений
внесенных решениями, № 27/534 от 24.08.2006,
№ 31/620 от 23.11.2006, № 42/839 от 25.10.2007,
№ 222/52 от 23.10.2008, № 209/7 от 22.10.2009,
№ 198/22 от 28.10.2010, № 7/2 от 22.12.2011)
Совета депутатов города Лобня

           В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и рассмотрев предложения Администрации города, учитывая предложения  комиссии по бюджету, финансам и налогам, Совет депутатов решил:

1. Установить и ввести с 1 января 2006 года на территории муниципального образования «город Лобня» земельный налог, порядок и сроки его уплаты за земли, находящиеся в пределах границ города Лобня.

2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования  или праве пожизненно наследуемого владения в пределах границах города Лобня.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории города Лобня.

4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Установить следующие налоговые ставки от кадастровой стоимости земельного участка:

0,05 %  - для земель, занятых индивидуальными и кооперативными гаражами;

0,06% - для земель, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства;
(абзац 2 в ред. решения Совета депутатов от 23.07.2012 № 178/9)

0,075% - для земель, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства физическими лицами;
(абзац 3 в ред. решения Совета депутатов от 23.07.2012 № 178/9)

0,30 % - для земель, приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства юридическими лицами;

0,30 % - для земель сельскохозяйственного назначения или земель в составе зон сельскохозяйственного использования  и  используемых для сельскохозяйственного производства;
0,30% - для земель, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, представленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
(абзац 6 введен решением Совета депутатов от 23.04.2013 № 415/19)

0,15 % - для земель, занятых дачными участками;
(абзац 7 в ред. решения Совета депутатов от 23.07.2012 № 178/9)

1,5 % - для прочих земель.

6. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

6.1. Налоговым периодом признается календарный год.

6.2. Отчетным периодом для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

6.3. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в сроки по 30 апреля, 31 июля, 31 октября как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

6.4. Сумма налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, уплачивается:

- юридическими лицами и предпринимателями без образования юридического лица –  1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- физическими лицами – 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Установить, что сведения о кадастровой стоимости земельных участков доводятся до налогоплательщиков в сроки и в порядке, установленным законодательством.

8. Определить следующий порядок и сроки представления в налоговый орган налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы:

8.1. Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями и не являющиеся индивидуальными предпринимателями  представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы, налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 30 дней со дня его возникновения  (утраты).

9. Установить на 2013 год следующие налоговые льготы:
(п. 9 в ред. решения Совета депутатов от 25.09.2012 № 230/11)

9.1.  Для организаций и физических лиц, имеющих земельные участки, являющиеся объектами налогообложения на территории города Лобни, льготы, установленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, действуют в полном объеме.

9.2. От уплаты земельного налога полностью освобождаются организации, состоящие на налоговом учете в городе Лобня, и физические лица, имеющие земельные участки в городе Лобня на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения и относящиеся к следующим категориям:

- муниципальные казенные учреждения, бюджетные и автономные учреждения, созданные органами местного самоуправления для выполнения работ, оказания услуг и иных функций некоммерческого характера;

- муниципальные предприятия жилищно-коммунального хозяйства, предприятия, созданные путем преобразования унитарных муниципальных предприятий в ОАО, акции которых находятся в муниципальной собственности;

- почетные граждане города Лобня и их вдовы (вдовцы);

- лица пенсионного возраста, награжденные знаком отличия «За заслуги перед городом Лобня» и их вдовы (вдовцы);

- одинокие граждане пенсионного возраста, а также граждане указанной категории в случае проживания с ними нетрудоспособных граждан – членов семьи;

- Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы, Трудовой Славы;

- лица, награжденные орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

- инвалиды, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой  деятельности, а также лица, которые имеют 1 и 2 группы инвалидности, установленные до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

- инвалиды с детства;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября  1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- физические лица, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средства вооружения  и военных объектах;

- физические лица, получивших и перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- физические лица, собственники жилых помещений в отношении земельных участков, занятых многоквартирными жилыми домами

9.3. Освобождаются от налогообложения:

- земли общего пользования города Лобня;

- земли, предоставленные для обеспечения деятельности органов местного самоуправления

9.4. Льготы при уплате земельного налога в размере 50% предоставляются организациям, состоящим на налоговом учете в городе Лобня:

- инвесторам, осуществляющим новое строительство производственных мощностей. Данная льгота действует с момента получения разрешения  на строительство, выданного администрацией города, и на период строительства, но не более двух лет и если инвестиции в строительство в течение года составляют не менее 30 млн. руб.
(п. 9.4. в ред. решения Совета депутатов от 25.09.2012 № 230/11)

9.5. Юридическим лицам льготы по земельному налогу представляются при условии направления высвобождаемых средств на выполнение уставных задач.

9.6. Для подтверждения направления высвобождаемых средств на выполнение уставных целей налогоплательщики представляют в налоговый орган согласованные с органами местного самоуправления сведения о целевом направлении высвобожденных средств одновременно с налоговой декларацией.

10. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по бюджету, финансам и налогам Невского А.В.
11. Считать утратившими силу следующие решения Совета депутатов города Лобня: № 19/345 от 22.11.2005, № 27/534 от 24.08.2006, № 31/620 от 23.11.2006, № 42/839 от 25.10.2007, № 222/52 от 23.10.2008, № 209/7 от 22.10.2009, № 198/22 от 28.10.2010, № 7/2 от 22.12.2011.

12. Данное решение вступает в силу после опубликования в газете «Лобня».
Глава города Лобня

Н.Н.Гречишников

«28» 06. 2012г.

      Руководитель Администрации

      города Лобня

         А.В.Кашин